



رئيس جلسه: آقای دکتر حسین زاده

دبیر جلسه: سعید عباسی

شماره جلسه: ۳۳

تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۱۰/۰۶

ساعت شروع: ۰۷:۳۰

ساعت پایان: ۰۹:۳۰

دستور جلسه:

- گزارش دستورالعمل طبقه‌بندی استاندارد (كد گذاري و انجام آن) توسط کمیته طراحی و روش شناسی
- پیگیری مصوبات جلسات قبل و سایر موارد

جلسه با قرائت قرآن آغاز گردید. آقای عباسی ضمن خوش آمدگویی به اعضای شورای هماهنگی و تلفیق ضمن اشاره به تغییر زمان برگزاری جلسه شورا به ساعت ۰۷:۳۰ صبح، دستور جلسه را قرائت کردند. در این جلسه جناب آقای دکتر حسین زاده رئیس شورای هماهنگی و تلفیق ستاد ضمن تشکر از حضور اعضای شورا با توجه به دستور جلسه، اظهار داشتند: کدگذاری سبب ارتقای کیفیت داده‌ها می‌شود و با توجه به اهمیت کدگذاری و در اولویت قرار دادن آن، کمیته کدگذاری با حضور نمایندگان دستگاه‌ها تشکیل شود و یکی از فعالیت‌های این کمیته به همراه کدگذاری، فرهنگ‌سازی کدگذاری در کشور باشد. کدگذاری باید در فعالیت‌های ویژه مرکز آمار ایران قرار گیرد و دستورالعمل آن به عنوان مستند ابلاغ شود و بعد از گذشتن چند دوره می‌تواند اصلاح شود.

دستور اول: گزارش دستورالعمل طبقه‌بندی استاندارد (كد گذاري و انجام آن) توسط کمیته طراحی و روش شناسی

در ابتدای جلسه آقای محزون با اشاره‌ای به موارد دستورالعمل کدگذاری داده‌های ثبتي مورد استفاده در سرشماری و کنترل کیفیت آن، پیشنهاد دادند: بهتر است برای همه دستورالعمل‌ها روکشی در نظر گرفته شود و دامنه شمول و مخاطب آن مشخص و شناسنامه داشته باشند و همچنین از آنجا که قرار است فایل‌های دریافتی از دستگاه‌های اجرایی به‌هنگام باشد باید مخاطب این دستورالعمل دستگاه اجرایی باشد.

خانم برفی پور با ارائه گزارش، بیان کردند: این دستورالعمل یک پیش‌نویس است و شامل مقدمه، اهداف، تعاریف، مفاهیم و اقدامات کلی می‌باشد. کدگذاری عبارت از تخصیص کدهای عددی یا حرفی از پیش تعیین‌شده، در قالب طبقه‌بندی‌های استاندارد است و به دو صورت در حین ثبت اطلاعات و کدگذاری پس از ثبت اطلاعات انجام می‌شود و باید توسط کدگذاران آموزش‌دیده و مجرب و با استفاده از تمامی ابزارهای موجود از جمله سامانه جستجوی کد انجام شود. این دستورالعمل یک راهنما برای کدگذاری فایل‌های سامانه‌های ثبتي دستگاه‌های اجرایی می‌باشد و دو فعالیت «کدگذاری اطلاعات مندرج در سامانه‌های ثبتي مورد استفاده در سرشماری» و «کنترل کیفیت کدگذاری سامانه‌های ثبتي مورد استفاده در سرشماری» در دوازده ماده تهیه شده است و فرایند آن به این شرح می‌باشد: در صورتی که فایل‌های ارسالی از دستگاه‌های اجرایی دارای شرح اطلاع باشد کدگذاری همه اطلاعات موجود در فایل، باید انجام شود، فعالیت به دو روش کدگذاری خودکار و کدگذاری توسط اپراتور انجام می‌شود، کدگذاری خودکار توسط کارگروه کیفیت سرشماری انجام، کدگذاری با کمک رایانه پس از کدگذاری خودکار انجام می‌شود، کدگذاری توسط کدگذاران مجرب و آموزش‌دیده تحت نظارت کارگروه کیفیت سرشماری انجام می‌شود، کارگروه کیفیت آخرین فایل‌ها و نرم‌افزارهای مورد استفاده در کدگذاری را از دفتر استانداردها و نظارت استعلام می‌کند، کنترل کیفیت کدگذاری سامانه‌های ثبتي در سه حالت ماده هفت انجام می‌شود، برای کنترل کیفیت کدهای درج شده در سامانه‌های ثبتي، تطابق با آخرین نسخه طبقه‌بندی‌های مرکز آمار ایران سنجیده می‌شود، برای کنترل کیفیت فایل‌های کدگذاری شده بر روی آن‌ها کدگذاری مجدد انجام می‌شود، بسته

به نوع اطلاع کدگذاری مورد تأیید و یا رد می‌شود، در صورتی که کیفیت مورد تأیید قرار نگیرد با همکاری کمیته طراحی نظرات جمع‌بندی و به اطلاع کمیته تامین داده می‌رساند، کمیته تامین داده، با ارائه راهکارهایی در خصوص نحوه کدگذاری مناسب به دستگاه اجرایی اعلام می‌کند.

سایر اعضا این موارد را مطرح کردند:

- آقای نصیری اظهار داشتند: زیر سایت دبیرخانه سرشماری فعال شود و دبیران کارگروه دسترسی به دبیرخانه داشته باشند. برای کدگذاری داده های ثبتي، دستگاه‌ها با انجام فرآیند و اقدامات دفتر استاندارد اقدام نمایند و این دفتر با همکاری نماینده کمیته آمار بخشی در دفاتر مرکز، تعامل لازم را با دستگاه‌ها داشته باشد و همچنین دستگاه‌ها با لینکی که برای کدگذاری تعریف می‌شود می‌توانند اقدامات خود را انجام دهند. از آنجا که دستگاه‌ها نسخه‌های قدیمی دارند دفتر استاندارد آخرین نسخه را ارائه تا نسخه واحدی برای طبقه بندی مشخص شود و اولویت بر طبقه‌بندی باشد که در سرشماری های گذشته استفاده شده یا طبقه بندی دستگاه‌هایی که اولویت در داده‌های ثبتي آنها وجود دارد، باشد.
- خانم میرزایی اظهار داشتند: در ماده هفت این دستورالعمل سه روش وجود دارد که مبهم هست و دستورالعملی که تهیه شده کلی است و نحوه اجرای آن تعیین نشده است.
- خانم برفی پور بیان کردند بعد از دریافت فایل، ممکن است دستگاه کدگذاری را انجام نداده باشد که باید ارزیابی کرد و با بررسی فایل‌ها بازخورد به دستگاه اجرایی داده شود و سامانه کدگذاری خودکار به دستگاه داده تا خودشان این اقدام را انجام دهند.
- آقای فاضلی اظهار داشتند: سامانه جستجوی کد طراحی شده در سایت وجود دارد که برای دستگاه‌ها ممکن است زمان بر باشد و همکاران سامانه آنلاین را طراحی کردند؛ تا دستگاه‌هایی که با کدگذاری آشنا نیستند این اقدام را بتوانند انجام دهند و اگر کدگذاری صورت نگرفته باشد به صورت اتوماتیک انجام شود و آخرین نسخه در سامانه قرار می‌گیرد تا دستگاه‌ها استفاده کنند و متولی آن کارگروه کیفیت مرکز آمار می‌باشد. جدول انطباق کدها در سایت قرار داده شد و جداول HS و CPC تهیه و در درگاه قرار خواهد گرفت. پیشنهاد می‌شود برای جلسه آینده گزارش ارزیابی کیفیت فایل‌های دستگاه‌ها ارائه شود.
- آقای پیمان اظهار داشتند: قبلاً برنامه ریزی و ارائه سیستم‌ها به دستگاه و نظارت آن با مرکز آمار ایران بود و لازم است مسیر انجام فرایند‌ها مشخص شود و از آنجایی که وارد حوزه‌های ثبتي شدیم، یک گلوگاه، کدگذاری است که پیشنهاد می‌شود کمیته‌ای به طور مستمر در مرکز آمار برای کدگذاری وجود داشته باشد. برای ثبت شدن نیاز است سیستم‌دهی به دستگاه و نظارت با مرکز آمار ایران و همچنین تشکیل مستمر کمیته کدگذاری باشد و با اولویت بندی برای کدهایی که مشکل دارند اقدام شود. داده‌ای که از دستگاه دریافت می‌شود باید چه فرایندی در آن صورت گیرد تا به ادیت برسد. دستگاه چگونه داده را اصلاح کند و این نیازمند آن است که از قبل به آن‌ها دستورالعملی داده تا برنامه‌ریزی کنند و باید ساختاری در نظر گرفته شود تا فایل‌های دریافتی از دستگاه بهنگام باشد.
- خانم دکتر بنی هاشمی اظهار داشتند: ما به جدول انطباق کدها نیاز داریم که نیاز دستگاه‌ها را هم برطرف می‌کند.
- خانم قادری اظهار داشتند: کارگروه کیفیت، سامانه جستجو که قبلاً در سیستم بوده را تلفیق و این الگوریتم را تهیه کرده است.

- آقای رحیمی اظهار داشتند: گردش فایل هایی که وارد مرکز می شود به این صورت است که باید در اختیار حراست قرار بگیرد و بین حراست دو دستگاه مبادله شود و حراست در محیط VDI قرار می دهد و به معاونت اطلاع رسانی می کند. برای اطلاع رسانی بهتر است با نامه یا در سامانه دانا فایل ها بارگزاری شود و محیط مشترکی در دفتر پایگاه تهیه، تا اطلاع رسانی شود.

- آقای محزون در مورد پیشنهاد تشکیل کمیته کدگذاری اظهار داشتند: در جلسات قبل این پیشنهاد مطرح شد که برای کارگروه کیفیت سرشماری باکسی در کنار کمیته ها در نظر گرفته شود.

در پایان این دستور آقای دکتر حسین زاده ضمن تشکر از همکاری که در تهیه و ارائه دستورالعمل کدگذاری نقش داشتند، اظهار داشتند: کد گذاری نقطه ثقل در ارتقای کیفیت داده ها است و با تشکیل کمیته کدگذاری با حضور نمایندگان دستگاه ها، ارتباط و گفتگوی بهتر و زبان مشترک ایجاد می شود. وقتی دستگاه های پراهمیت عضو این کمیته باشند پذیرش بیشتر و طبقه بندی استاندارد صورت می گیرد. برخی فعالیت دستگاه در دامنه آن دستگاه است و با کمک دستگاه طبقه بندی و بومی سازی انجام می شود که این برای دستگاه هم خوب است. از نکات حائز اهمیت دیگر اقدامات آموزشی برای کدگذاری است و برای آشنایی دستگاه ها باید آموزش صورت گیرد و کمیته پشتیبانی اقدام به فعالیت آموزشی برای دستگاه ها کند. این دستورالعمل نیاز به پیوست دارد تا توصیه نامه کلی به دستگاه ها ابلاغ شود.

- دستور دوم: پیگیری مصوبات جلسات قبل و سایر موارد

آقای عباسی اظهار داشتند: زیر سائیتی برای دبیرخانه ستاد سرشماری ثبتی مبنا با همکاری دبیرخانه، کمیته طراحی و روش شناسی، روابط عمومی و کمیته فاوا طراحی شد. ایشان ضمن ارائه جزئیات زیرسایت از جمله اسناد تاریخچه و قوانین و صورتجلسات سرشماری، اشاره کردند: پس از نهایی شدن در نظر داریم در جلسه ستاد سرشماری رونمایی شود و در درگاه ملی آمار ایران قرار گیرد.

آقای دکتر حسین زاده پیشنهاد دادند در زیر سایت دبیرخانه قسمتی برای اقدامات دستگاه های اجرایی و پژوهش و تحلیل گذاشته شود و همچنین روابط عمومی برای اطلاع رسانی و آشنایی بیشتر برنامه ریزی کنند تا اعضای شورا از جمله آقای دکتر عزیزی در مورد سرشماری ثبتی مبنای عشایر کوچنده، آقای پیمان ثبتی مبنای اقتصادی و آقای نصوحی اطلاعات مکانی و سایر اعضا و روسای کمیته ها در خصوص موارد مورد نظر در سرشماری مصاحبه کنند.

سایر اعضا این موارد را مطرح کردند:

- آقای محزون اظهار داشتند: دستورالعمل حفظ محرمانگی و تعیین سطح دستگاه به دستورالعمل نهایی محرمانگی مرکز آمار گره خورده است.

- خانم میرزایی بیان کردند: شیوه نامه محرمانگی و دستورالعمل آن آماده است و پیگیر فرم الکترونیک آن هستیم.

- آقای دکتر وزیري اظهار داشتند: بودجه و اعتبار سرشماری دستگاه ها، با توجه به زیرساخت های دستگاه ها از حوزه کمیته پشتیبانی خارج است و برای این منظور باید وقت بیشتری برای جلسه مشترک با دستگاه در حوزه تخصصی گذاشته شود تا با حضور دستگاه هایی که با آنها تعامل بیشتری داریم از ظرفیت درونی دستگاه برای پیشبرد اهداف استفاده کرد.

در پایان آقای دکتر حسین زاده، اظهار داشتند: لازم است سایر کمیته ها هم فعال شوند و در جلسات آتی شورا نیز از دستگاه ها و کمیته های خارج از مرکز حضور داشته باشند. همچنین برای کدگذاری باید قوانینی دیده شود و به دستگاه اجرایی الزامی ایجاد شود تا امکان انطباق داشته باشد و این الزام سازی از طریق کمیته حقوقی صورت می گیرد.

مصوبات:

ردیف	مصوبه	متولی	بازه زمانی
۱	کلیات دستور العمل طبقه‌بندی استاندارد (کد گذاری و انجام آن) تصویب شد و مقرر شد موارد مطرح شده در خصوص دستورالعمل ارائه و اصلاحات لازم انجام و برای ابلاغ آماده شود.	کمیته طراحی و روش شناسی / کمیته ها	-
۲	مقرر شد برای اعضای شورا با سمت‌های مختلف یک حکم کلی (با ذکر سمت‌ها) ابلاغ شود و در احکام قبلی بازنگری صورت گیرد واحکام اعضای کارگروه‌ها با امضای آقای نصیری ابلاغ شود.	دبیرخانه	-
۳	مقرر شد برای تشکیل کمیته کدگذاری و شرح وظایف اعضای شورا نظرات خود را اعلام کنند و همچنین دوره های آموزشی پیشنهادی برای کدگذاری را بیان کنند تا پس از مصوب شدن برای مجوز دوره ها اقدام شود.	کمیته‌ها/ کمیته طراحی و روش شناسی / دبیرخانه	یک هفته
۴	مقرر شد لینک زیرسایت دبیرخانه به اعضای شورا ارسال شود و اعضا نظرات خود را به دبیرخانه اعلام کنند.	دبیرخانه/ اعضای شورا	یک هفته
۵	مقرر شد گزارش ارزیابی کیفیت داده های ثبتی در جلسه بعدی ارائه شود.	کارگروه ارزیابی کیفیت	یک هفته
۶	مقرر شد از جلسات شورای هماهنگی و تلفیق سر شماری ثبتی مبنا عکس و خبر تهیه شود و دفتر روابط عمومی با تهیه مقاله و مصاحبه از اعضای ستاد سرشماری در سایت و رسانه ها اطلاع رسانی کند.	دفتر ریاست، روابط عمومی و همکاری‌های بین الملل	یک هفته
۷	مقرر شد با توجه به اینکه آقای دکتر وزیری قائم مقام کمیته اعتبارات و حقوقی هستند قوانین و مقررات حقوقی مورد نیاز برای ثبتی مبنا را و فعالیت کمیته ها پیگیری شود تا در شورا مصوب شود.	کمیته پشتیبانی	یک هفته
۸	مقرر شد برای همه اعضای شورای هماهنگی و تلفیق سیستم دبیرخانه سرشماری ثبتی مبنا فعال شود.	دبیرخانه	یک هفته
۹	مقرر شد دستورالعمل حفظ محرمانگی با همکاری کمیته فاوا و کمیته طراحی و روش شناسی نهایی شود.	کمیته فاوا/ کمیته طراحی و روش شناسی	-

دستور جلسه آینده :

- گزارش ارزیابی کیفیت داده های ثبتی
- پیگیری مصوبات جلسات قبل و سایر موارد

زمان جلسه آینده :

- سی و چهارمین جلسه شورای هماهنگی و تلفیق ستاد سر شماری ثبتی مبنا در روز دو شنبه ۱۴۰۰/۱۰/۱۳ ساعت ۷:۳۰ صبح برگزار خواهد شد.

شرکت کنندگان:

اعضاء	آقای دکتر حسین زاده	آقای میرفلاح نصیری	آقای دکتر وزیر	آقای دکتر فرامرزی	آقای دکتر شباک	خانم صدیقه میرزایی	خانم دکتر بنی هاشمی	آقای محزون
زمان	۲:۰۰	۱:۰۰	۲:۰۰	-	-	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰
اعضاء	آقای دکتر اصغری	خانم بنه	آقای رحیمی	آقای پیمان	آقای عباسی	آقای نصحی	آقای عزیزی	آقای رنجی
زمان	-	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰
اعضا	آقای فاضلی	خانم پور رضا	خانم فقیه	خانم برفی پور	خانم قادری	آقای جعفری	خانم احمدی	خانم شاکری
زمان	۲:۰۰	۲:۰۰	۱:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰	۲:۰۰
اعضا	خانم رسولی	خانم میرزایی						
زمان	۲:۰۰	۲:۰۰						